高福第２１５９号

令和３年７月 26日

各高齢者施設・事業所 管理者様

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部

介護サービス担当課長

（公印省略）

高齢者施設・事業所における浸水及び土砂災害対策の徹底について（通知）

本県の高齢福祉施策の推進につきまして、日頃から多大な御協力をいただき

厚く御礼申し上げます。

さて、近年気候変動の影響を受け、例年大型台風の襲来等による浸水・土砂災

害等が全国各地で発生しております。

高齢者施設等は、自力避難困難な方も多く利用されていることから、施設等に

おいては、利用者の安全を確保するため、改めて以下のような浸水・土砂災害を

含む各種災害に備えた十分な対策を講じていただくようお願いします。

１ 浸水及び土砂災害発生前の事前対策の徹底

豪雨災害では、停電による被害が非常に大きかったことから、長期停電に備

えて、非常用電源が正常に動作するか点検をしておくとともに、必要物資や非

常用電源の燃料を確保しておくこと、職員等の体制整備などの事前の備えに万

全を期すようお願いします。

２ 情報収集及び早めの避難行動の徹底

入所者・利用者・職員の安全を確保する観点から、各地の気象台が発表する

最新の気象情報や所在地の市町村から発令される避難情報等に十分注意し、

早期の避難等、必要な行動をとるようお願いします。

３ 被災状況の市町村への報告

被害が発生した場合は、所在地の市町村に報告をしてください。県所管施設

については、末尾の問い合わせ先まで併せてご連絡をお願いします。

土・日・祝日・深夜等閉庁時につきましては、次の県高齢福祉課のフォーム

メールに御一報くださるよう、御協力をお願いいたします。

【掲載場所】

 神奈川県ホームページ

 → 高齢福祉課

  → 福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課へのフォームメール

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/userLoginDispNon.action?tempSeq=5767&accessFrom=

u/offer/userLoginDispNon.action?tempSeq=5767&accessFrom=

４ 被災状況報告システムについて

県では必要に応じて、介護情報サービスかながわの被災状況報告システムを

活用し、システムを通じてメールによる被災状況確認を行いますので、その際

はご協力をお願いします。

また、システムによる県への報告だけでなく、市町村への連絡も必ずお願い

します。

５ 施設等で災害に備えて事前に確認する情報

（１）河川の氾濫等による危険性に対して

ア 市町村ハザードマップ…各市町村ホームページ

（県ホームページ「洪水ハザードマップについて」から各市町村サイトへリンク）

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/f4i/bosai/hm.html

イ 「神奈川県 河川の氾濫による洪水浸水想定区域図」…県ホームページ

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/f4i/cnt/f3747/p1039490.html

（２）土砂災害の危険性に対して

ア 市町村ハザードマップ…市町村ホームページ

（県ホームページ「土砂災害ハザードマップ」から各市町村サイトへリンク

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/jy2/hazard-map/index.html

イ 神奈川県土砂災害情報ポータル

https://dosyasaigai.pref.kanagawa.jp/website/kanagawa/gis/index.html

問合せ先

電話

保健・居住施設グループ (045)210-4856

福祉施設グループ (045)210-4851

在宅サービスグループ (045)210-4824

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/userLoginDispNon.action?tempSeq=5767&accessFrom=
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/f4i/bosai/hm.html
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/f4i/cnt/f3747/p1039490.html
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/jy2/hazard-map/index.html
https://dosyasaigai.pref.kanagawa.jp/website/kanagawa/gis/index.html